UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-QLXDCT

Về việc tham gia góp ý Phương án

chỉnh trị sông Pô Kô đoạn qua Trung

tâm huyện Đăk Glei (từ cổng chào

phía bắc đến cổng chào phía

nam thị trấn Đăk Glei ).

Kon Tum, ngày       tháng       năm

Kính gửi:  UBND huyện Đăk Glei.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Tờ trình số 316/TTr-

UBND, ngày 02/12/2024 của UBND huyện Đăk Glei về việc đề xuất Phương án

chỉnh trị sông Pô Kô đoạn qua Trung tâm huyện Đăk Glei (từ cổng chào phía bắc

đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei ).

 Sau khi nghiên cứu Tờ trình số 16/TTr-UBND, ngày 02/12/2024 của UBND

huyện Đăk Glei kèm theo để cương và dự toán chi phí; ý kiến tham mưu của Chi

cục Thủy lợi. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

- Về chủ trương lập Phương án chỉnh trị sông Pô Kô đoạn qua trung

tâm huyện Đăk Glei: Thực hiện đảm bảo theo Thông báo số 2751/TB-VP ngày 16

tháng 5 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thông báo Kết

luận của Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc

với Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei; Văn bản số 3601/UBND-NNTN ngày 20

tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc rà soát, đề xuất

Phương án chỉnh trị dòng sông Pô Kô đoạn qua huyện Đăk Glei.

- Sự cần thiết lập phương án chỉnh trị sông:

+ Hiện tại đoạn sông Pô Kô chảy qua huyện Đăk Glei chưa có một quy

hoạch tổng thể hay phương án chỉnh trị để có cơ sở xác định tuyến hành lang thoát

lũ hay định hướng quy hoạch, phát triển cơ sở hạ tầng, dân cư phục vụ phát triển

kinh tế - xã hội cho địa phương. Do đó việc lập Phương án chỉnh trị sông Pô Kô

đoạn qua huyện Đăk Glei trong điều kiện biến đổi khí hậu để chủ động trong công

tác phòng chống thiên tai, phòng chống những bất lợi do tác động dòng chảy nhằm

phục vụ phát triển kinh tế xã hội cho địa phương là rất cần thiết.

- Cơ sở pháp lý lập phương án chỉnh trị sông: Cần xem xét bổ sung các

văn bản sau: Luật số 60/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng,

chống thiên tai và đê điều ngày 17/6/2020; Quyết định 957/QĐ-TTg ngày

06/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án phòng, chống sạt lở bờ

sông, bờ biển đến năm 2030.

- Mục tiêu của việc lập phương án chỉnh trị sông: Theo đề nghị của

UBND huyện Đăk Glei là cơ bản phù hợp. Tuy nhiên cần xem xét nội dung "Xác

định phương án và các thông số cơ bản công trình đập dâng kết hợp cầu giao

thông 16/5 đảm bảo an toàn trong mùa lũ, duy trì mực nước trong mùa kiệt phục

vụ cảnh quan đô thị và phát triển kinh tế xã hội" cần xem xét lại. Vì cầu giao thông

16/5 đã thi công, trong quá trình thiết kế đã tính toán thủy lực đảm bảo thoát lũ,

nếu kết hợp đập dâng vào sẽ ảnh hưởng đến dòng chảy lũ. Nội dung này đề nghị

chỉnh sửa như sau "Xác định phương án và các thông số cơ bản công trình đập

dâng đảm bảo an toàn trong mùa lũ, duy trì mực nước trong mùa kiệt phục vụ

cảnh quan đô thị và phát triển kinh tế xã hội". Trường hợp trong quá trình triển

khai thực hiện tính toán đảm bảo bảo thoát lũ có thể kết hợp cầu giao thông 16/5.

- Phạm vi ranh giới nghiên cứu lập phương án chỉnh trị sông: Phạm vi

giới hạn khảo sát khu vực nghiên cứu chi tiết chiều dài sông khoảng 5,0Km (đoạn

từ cổng chào phía bắc đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei) là phù hợp theo

chủ trương. Tuy nhiên trong đề cương đo vẽ với chiều dài L=60,0Km là chưa phù

hợp (vì nội dung này liên quan đến dự toán chi phí). Đề nghị UBND huyện Đăk

Glei cần xem xét kiểm tra lại cho phù hợp.

- Sơ bộ các nội dung (nhiệm vụ) cần nghiên cứu thực hiện chỉnh trị

sông: Theo đề nghị UBND huyện Đăk Glei là phù hợp.

- Về khối lượng khảo sát: Đề nghị cần xem xét lại phạm vi khảo sát địa

hình cho phù hợp để đưa vào dự toán.

- Về dự toán: UBND huyện Đăk Glei cần cập nhật các nội dung tại Quyết

định số 1699/QĐ-BNN-KHCN, ngày 20/7/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về Công bố Định mức, đơn giá thiết kế quy hoạch xây dựng Thủy lợi và

Quyết định 2000/QĐ-BTNMT ngày 31/7/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

về việc ban hành bộ đơn giá lĩnh vực tài nguyên nước để tính toán dự toán chi phí

cho phù hợp.

- Đề nghị UBND huyện Đăk Glei nghiên cứu lấy ý kiến góp ý của ngành Tài

nguyên và Môi trường có liên quan đến quản lý tài nguyên nước; bảo vệ môi

trường và sinh thái, quản lý đất đai và hành lang bảo vệ sông; tích hợp kịch bản

biến đổi khí hậu vào phương án chỉnh trị sông (nếu có)…

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi UBND huyện Đăk Glei biết,

xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở; PGĐ Sở phụ trách (đ/b);

- Sở Tài Nguyên và Môi trường (p/h);

- PGĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT; QLXDCT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Trần Huân

		2025-02-11T14:08:52+0700

		2025-02-11T14:34:02+0700

		2025-02-11T14:33:53+0700

		2025-02-11T14:33:53+0700

		2025-02-11T14:33:53+0700

		2025-02-11T14:33:53+0700

		2025-02-11T14:34:23+0700